

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	165,481,221,551	固定負債	42,567,616,825
有形固定資産	149,804,902,976	地方債等	34,515,632,469
事業用資産	67,575,860,266	長期未払金	35,917,228
土地	25,485,492,729	退職手当引当金	5,393,211,836
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	2,622,855,292
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	5,111,184,147
建物	73,260,042,576	1年内償還予定地方債等	4,050,358,905
建物減価償却累計額	-35,979,052,764	未払金	192,290,208
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	6,315,817,227	前受金	2,805,833
工作物減価償却累計額	-3,520,923,480	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	369,162,571
船舶	-	預り金	480,992,172
船舶減価償却累計額	-	その他	15,574,458
船舶減損損失累計額	-	負債合計	47,678,800,972
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	171,564,949,813
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-42,091,383,693
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	15,840,340		
その他減価償却累計額	-5,463,762		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,004,107,400		
インフラ資産	79,949,800,905		
土地	24,054,666,618		
土地減損損失累計額	-		
建物	1,532,279,877		
建物減価償却累計額	-507,927,276		
建物減損損失累計額	-		
工作物	124,218,684,696		
工作物減価償却累計額	-70,049,054,118		
工作物減損損失累計額	-		
その他	83,587,848		
その他減価償却累計額	-34,605,342		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	652,168,602		
物品	6,364,877,688		
物品減価償却累計額	-4,085,635,883		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	7,370,306		
ソフトウェア	7,294,928		
その他	75,378		
投資その他の資産	15,668,948,269		
投資及び出資金	170,140,000		
有価証券	-		
出資金	170,140,000		
その他	-		
長期延滞債権	642,769,764		
長期貸付金	599,085,895		
基金	14,285,931,182		
減債基金	2,767,523,077		
その他	11,518,408,105		
その他	37,112,569		
徴収不能引当金	-66,091,141		
流動資産	11,671,145,541		
現金預金	5,013,387,978		
未収金	569,602,165		
短期貸付金	-		
基金	6,083,728,262		
財政調整基金	6,083,728,262		
減債基金	-		
棚卸資産	18,443,321		
その他	8,516,196		
徴収不能引当金	-22,532,381		
繰延資産	-	純資産合計	129,473,566,120
資産合計	177,152,367,092	負債及び純資産合計	177,152,367,092

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	48,865,196,135
業務費用	20,366,220,364
人件費	6,064,997,949
職員給与費	5,704,412,253
賞与等引当金繰入額	44,550,230
退職手当引当金繰入額	52,556,430
その他	263,479,036
物件費等	13,509,879,525
物件費	7,129,089,959
維持補修費	847,562,796
減価償却費	5,360,541,737
その他	172,685,033
その他の業務費用	791,342,890
支払利息	268,481,875
徴収不能引当金繰入額	28,438,703
その他	494,422,312
移転費用	28,498,975,771
補助金等	15,493,005,008
社会保障給付	12,400,977,086
その他	604,993,677
経常収益	7,327,842,417
使用料及び手数料	1,414,218,225
その他	5,913,624,192
純経常行政コスト	41,537,353,718
臨時損失	204,951,850
災害復旧事業費	-
資産除売却損	73,507,739
損失補償等引当金繰入額	-
その他	131,444,111
臨時利益	6,984,993
資産売却益	5,085,281
その他	1,899,712
純行政コスト	41,735,320,575

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	130,822,743,823	171,697,535,040	-40,874,791,217	-
純行政コスト(△)	-41,735,320,575		-41,735,320,575	-
財源	40,706,963,703		40,706,963,703	-
税収等	26,409,960,959		26,409,960,959	-
国県等補助金	14,297,002,744		14,297,002,744	-
本年度差額	-1,028,356,872		-1,028,356,872	-
固定資産等の変動(内部変動)		1,483,576,911	-1,483,576,911	
有形固定資産等の増加		7,401,922,384	-7,401,922,384	
有形固定資産等の減少		-6,398,150,281	6,398,150,281	
貸付金・基金等の増加		1,302,474,250	-1,302,474,250	
貸付金・基金等の減少		-822,669,442	822,669,442	
資産評価差額	-	-	-	
無償所管換等	-46,725,224	-46,725,224		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-297,972,978	-1,566,736,040	1,268,763,062	-
その他	23,877,371	-2,700,874	26,578,245	
本年度純資産変動額	-1,349,177,703	-132,585,227	-1,216,592,476	-
本年度末純資産残高	129,473,566,120	171,564,949,813	-42,091,383,693	-

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	43,557,220,030
業務費用支出	15,058,572,168
人件費支出	6,049,251,558
物件費等支出	8,224,654,022
支払利息支出	268,481,876
その他の支出	516,184,712
移転費用支出	28,498,647,862
補助金等支出	15,492,841,399
社会保障給付支出	12,400,977,086
その他の支出	604,829,377
業務収入	47,732,830,268
税収等収入	26,378,104,076
国県等補助金収入	13,979,440,407
使用料及び手数料収入	1,452,493,502
その他の収入	5,922,792,283
臨時支出	131,444,113
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	131,444,113
臨時収入	-
業務活動収支	4,044,166,125
【投資活動収支】	
投資活動支出	7,323,662,304
公共施設等整備費支出	6,587,880,912
基金積立金支出	724,359,499
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	7,140,000
その他の支出	4,281,893
投資活動収入	760,637,468
国県等補助金収入	336,130,209
基金取崩収入	280,990,065
貸付金元金回収収入	10,594,200
資産売却収入	14,092,868
その他の収入	118,830,126
投資活動収支	-6,563,024,836
【財務活動収支】	
財務活動支出	4,814,492,861
地方債等償還支出	4,804,006,143
その他の支出	10,486,718
財務活動収入	7,085,337,721
地方債等発行収入	7,057,563,721
その他の収入	27,774,000
財務活動収支	2,270,844,860
本年度資金収支額	-248,013,851
前年度末資金残高	4,783,803,251
比例連結割合変更に伴う差額	-510,566
本年度末資金残高	4,535,278,834
前年度末歳計外現金残高	498,173,497
本年度歳計外現金増減額	-20,064,353
本年度末歳計外現金残高	478,109,144
本年度末現金預金残高	5,013,387,978